Уголовное дело № 1-188/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 20 декабря 2023 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Захаренкова А.А., 

при ведении протоколирования секретарем судебного заседания Шкуновой М.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Ревды Муллагалиева А.Р., 

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Пережогиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Ревдинского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего общее образование, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, работающий разнорабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

Осужден:

- 05.09.2023 Ревдинским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов (снят с учета Ревдинским филиалом ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области в связи с отбытием наказания 09.11.2023),

- 14.11.2023 Ревдинским городским судом Свердловской области по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев (приговор не вступил в законную силу).

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 10.06.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период до 23.09.2022, точное время не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно знающего, что на ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывают грузовые составы с полувагонами, с находящимся в них ломом черных металлов, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, с целью его дальнейшей сдачи в пункт приема металлолома, как лом и получение денежных средств в личное пользование.

С целью реализации своего преступного умысла, 23.09.2022 в период до 21 часа местного времени, точное время не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> ходе телефонного разговора предложил двум ранее знакомым лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершить совместно с ним тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, прибывших в составе грузовых поездов на ст. Ревда Свердловской железной дороги, с целью его последующей сдачи в пункт приема лома металлов за денежное вознаграждение и извлечения материальной выгоды, на что два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная, что тайное хищение лома из полувагонов, находящихся на территории железнодорожной станции является преступлением, дали свое добровольное согласие на участие в противоправной деятельности совместно с ФИО1, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное, совместное хищение чужого имущества, то есть лома черных металлов из подвижного состава находящегося на ст. Ревда, группой лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли между собой следующим образом: ФИО1 взял на себя обязанность по приисканию полувагона с ломом черного металла, по его сбросу с полувагона, совместный перенос тайно похищенного от железнодорожного полотна в место временного складирования, погрузку с места складирования похищенного лома металла и его вывоз на транспортном средстве в пункт приема металлолома для сдачи за денежное вознаграждение, согласованное распределение прибыли, полученной от сдачи похищенного лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по предоставлению транспортного средства автомобиля марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № региона принадлежащего последнему, для транспортировки тайно похищенного в пункт приема лома, по переносу похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по переносу тайно похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла.

После достигнутой договоренности, 23.09.2022 около 21 часа местного времени, точное время следствием не установлено ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли к полувагону № 56180706, находящемуся в сцепке с грузовыми вагонами, 40 по счету на 6 железнодорожном пути ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывшему на ст. Ревда 23.09.2022 в 16 час. 31 мин. местного времени в составе грузового поезда №3567, следовавшему по отправке ЭШ389619, грузоотправитель ООО «Производственное объединение Татвторчермет» (далее по тексту - ООО «ПО Татвторчермет»), станция отправления Кульшарипово Куйбышевской железной дороги - грузополучатель АО «НЛМК-Урал», станция назначения Ревда Свердловской железной дороги, с грузом - лом стальной сборный категории 3А1, после чего, убедившись в отсутствии на указанном участке местности работников железной дороги и других лиц, ФИО1 свободным доступом поднялся на полувагон № 56180706, где действуя тайно, умышленно, согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, с целью безвозмездного изъятия, стал собственноручно сбрасывать на насыпь железнодорожного полотна лом черного металла. В свою очередь двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, последовательно, собственноручно перенесли сброшенный лом последним к месту временного складирования, расположенному на расстоянии около 3 метров от автомобильной дороги расположенной по ул. ФИО2 в г. Ревда Свердловской области, тем самым совершили тайное хищение.

Общий вес сброшенного и тайно похищенного ФИО1 совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с полувагона № 56180706 лома черного металла составил 1265 кг.

В последующем, тайно похищенный, при вышеуказанных обстоятельствах лом металла, общим весом 1265 кг., ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиле марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № регион под управлением последнего, и сдали в пункт приема металлов, расположенный по адресу: 

<

...> за денежное вознаграждение, распорядившись тайно похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместными действиями тайно похитили с полувагона № 56180706, находящегося в сцепке с грузовыми вагонами на 6 пути ст. Ревда Свердловской железной дороги лом черного металла, категории 3А1, общим весом 1265 кг., стоимостью 23 480 рублей за 1 тонну лома категории 3А1, общей стоимостью 29 702 рубля 20 копеек (без учета НДС), принадлежащий на праве собственности ООО «ПО Татвторчермет».

Далее, 24.09.2022 около 02 часов местного времени, точное время не установлено, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что на ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывают грузовые составы с полувагонами, с находящимся в них ломом черных металлов и продолжая реализовывать свой единый и продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов вновь прибыли на 9 железнодорожный путь ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, где подошли к полувагону № 52786738, находящемуся в сцепке, 22 по счету с грузовыми вагонами, прибывшему на ст. Ревда 23.09.2022 в 17 час. 48 мин. местного времени в составе грузового поезда №3515, следовавшему по отправке ЭШ283414, грузоотправитель ООО «ПО Татвторчермет», станция отправления Кульшарипово Куйбышевской железной дороги - грузополучатель АО «НЛМК-Урал», станция назначения Ревда Свердловской железной дороги, с грузом - лом стальной сборный категории 3А1, после чего, убедившись в отсутствии на указанном участке местности работников железной дороги и других лиц, ФИО1 согласно отведенной ему роли, свободным доступом поднялся на полувагон № 52786738, где действуя тайно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, с целью безвозмездного изъятия, стал собственноручно сбрасывать на насыпь железнодорожного полотна лом черного металла. В свою очередь два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной им роли, последовательно, собственноручно перенесли сброшенный ФИО1 лом к месту временного складирования, расположенному на расстоянии около 3 метров от автомобильной дороги расположенной по ул. ФИО2 в г. Ревда Свердловской области, тем самым совершили тайное хищение.

Общий вес сброшенного и тайно похищенного ФИО1 совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с полувагона № 52786738 лома черного металла составил 1825 кг.

В последующем, тайно похищенный, при вышеуказанных обстоятельствах лом металла, общим весом 1825 кг., ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиле марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № регион под управлением последнего, и сдали в пункт приема металлов расположенный по адресу: 

<

...> за денежное вознаграждение, распорядившись тайно похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместными действиями тайно похитили с полувагона № 52786738, находящегося в сцепке с грузовыми вагонами на 9 железнодорожном пути ст. Ревда Свердловской железной дороги лом черного металла, категории 3А1, общим весом 1825 кг., стоимостью 23 480 рублей за 1 тонну лома категории 3А1, общей стоимостью 42 851 рубль (без учета НДС), принадлежащий на праве собственности ООО «ПО Татвторчермет».

Далее, 24.09.2022 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что на ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывают грузовые составы с полувагонами, с находящимся в них ломом черных металлов и, продолжая реализовывать свой единый и продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов вновь прибыли к 6 железнодорожному пути ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, где подошли к полувагону № 60649233, находящемуся в сцепке 52 по счету с грузовыми вагонами, прибывшему на ст. Ревда 24.09.2022 в 15 час. 43 мин. местного времени в составе грузового поезда №3511, следовавшему по отправке ЭШ495561, грузоотправитель ООО «ПО Татвторчермет», станция отправления Кульшарипово Куйбышевской железной дороги - грузополучатель АО «НЛМК-Урал», станция назначения Ревда Свердловской железной дороги, с грузом - лом стальной сборный категории 3А1, после чего, убедившись в отсутствии на указанном участке местности работников железной дороги и других лиц, ФИО1 согласно отведенной ему роли, свободным доступом поднялся на полувагон № 60649233, где действуя тайно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, с целью безвозмездного изъятия, стал собственноручно сбрасывать на насыпь железнодорожного полотна лом черного металла. В свою очередь два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной им роли, последовательно, собственноручно перенесли сброшенный лом к месту временного складирования, расположенному на расстоянии около 3 метров от автомобильной дороги, расположенной по ул. ФИО2 в г. Ревда Свердловской области, тем самым совершили тайное хищение.

Общий вес сброшенного и тайно похищенного ФИО1 совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с полувагона № 60649233 лома черного металла составил 1540 кг.

В последующем, тайно похищенный, при вышеуказанных обстоятельствах лом металла, общим весом 1540 кг., ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиле марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № регион под управлением последнего, и сдали в пункт приема металлов расположенный по адресу: 

<

...> за денежное вознаграждение, распорядившись тайно похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместными действиями тайно похитили с полувагона № 60649233, находящегося в сцепке с грузовыми вагонами на 6 железнодорожном пути ст. Ревда Свердловской железной дороги лом черного металла, категории 3А1, общим весом 1540 кг., стоимостью 23 480 рублей за 1 тонну лома категории 3А1, общей стоимостью 36 159 рублей 20 копеек (без учета НДС), принадлежащий на праве собственности ООО «ПО Татвторчермет».

Общий ущерб, причиненный ООО «ПО Татвторчермет» противоправными действиями ФИО1 и двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершенными в период с 23.09.2022 по 24.09.2022, составил 108 712 рублей 40 копеек (без учета НДС) (преступление № 1).

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период до 28.09.2022, точное время не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверное знающего, что на ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывают грузовые составы с полувагонами, с находящимся в них ломом черных металлов, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, с целью его дальнейшей сдачи в пункт приема металлолома, как лом и получение денежных средств в личное пользование.

С целью реализации своего преступного умысла, 28.09.2022 в период до 06 часа местного времени, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> ходе телефонного разговора предложил ранее знакомым двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершить совместно с ним тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, прибывших в составе грузовых поездов на ст. Ревда Свердловской железной дороги, с целью его последующей сдачи в пункт приема лома металлов за денежное вознаграждение и извлечения материальной выгоды, на что два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная, что тайное хищение лома из полувагонов, находящихся на территории железнодорожной станции является преступлением, дали свое добровольное согласие на участие в противоправной деятельности, совместно с ФИО1, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное, совместное хищение чужого имущества, то есть лома черных металлов из подвижного состава находящегося на ст. Ревда, группой лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли между собой следующим образом: ФИО1 взял на себя обязанность по приисканию полувагона с ломом черного металла, по его сбросу с полувагона, совместный перенос тайно похищенного от железнодорожного полотна в место временного складирования, погрузку с места складирования похищенного лома металла и его вывоз на транспортном средстве в пункт приема металлолома для сдачи за денежное вознаграждение, согласованное распределение прибыли, полученной от сдачи похищенного лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по предоставлению транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ 2109 в кузове белого цвета, гос. номер № регион, принадлежащего последнему для транспортировки тайно похищенного в пункт приема лома, по переносу похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по переносу тайно похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла.

После достигнутой договоренности, 28.09.2022 около 06 часа местного времени, точное время следствием не установлено ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли к полувагону № 62050778, находящемуся в сцепке с грузовыми вагонами, 23 по счету на 9 пути ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывшему на ст. Ревда 28.09.2022 в 06 час. 10 мин. местного времени в составе грузового поезда №3503, следовавшему по отправке ЭШ534623, грузоотправитель ООО «ПО Татвторчермет», станция отправления Кульшарипово Куйбышевской железной дороги - грузополучатель АО «НЛМК-Урал», станция назначения Ревда Свердловской железной дороги, с грузом - лом стальной сборный категории 3А1, после чего, убедившись в отсутствии на указанном участке местности работников железной дороги и других лиц, ФИО1 свободным доступом поднялся на полувагон № 62050778, где действуя тайно, умышленно, согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, с целью безвозмездного изъятия, стал собственноручно сбрасывать на насыпь железнодорожного полотна лом черного металла, в свою очередь два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 последовательно, собственноручно переносили сброшенный лом последним к месту временного складирования, расположенному на расстоянии около 3 метров от автомобильной дороги расположенной по ул. ФИО2 в г. Ревда Свердловской области, тем самым совершили тайное хищение. 

Общий вес сброшенного и тайно похищенного ФИО1 совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с полувагона № 62050778 лома черного металла составил 2072 кг.

В последующем, тайно похищенный, при вышеуказанных обстоятельствах лом металла, общим весом 2072 кг., ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство автомобиле марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № регион под управлением последнего, и сдали в пункт приема металлов, расположенный по адресу: 

<

...> за денежное вознаграждение, распорядившись тайно похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместными действиями тайно похитили с полувагона № 62050778, находящегося в сцепке с грузовыми вагонами на 9 пути ст. Ревда Свердловской железной дороги лом черного металла, категории 3А1, общим весом 2072 кг., стоимостью 23480 рублей за 1 тонну лома категории 3А1, общей стоимостью 48 650 рублей 56 копеек (без учета НДС), принадлежащий на праве собственности ООО «ПО Татвторчермет» (преступление № 2).

Помимо этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период до 01.10.2022, точное время не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверное знающего, что на ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывают грузовые составы с полувагонами, с находящимся в них ломом черных металлов, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, с целью его дальнейшей сдачи в пункт приема металлолома, как лом и получение денежных средств в личное пользование.

С целью реализации своего преступного умысла, 01.10.2022 около 00 часов местного времени, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> ходе телефонного разговора предложил ранее знакомым двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершить совместно с ним тайное хищение лома черных металлов из полувагонов, прибывших в составе грузовых поездов на ст. Ревда Свердловской железной дороги, с целью его последующей сдачи в пункт приема лома металлов за денежное вознаграждение и извлечения материальной выгоды, на что два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная, что тайное хищение лома из полувагонов, находящихся на территории железнодорожной станции является преступлением, дали свое добровольное согласие на участие в противоправной деятельности совместно с ФИО1, тем самым вступили с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное, совместное хищение чужого имущества, то есть лома черных металлов из подвижного состава, находящегося на ст. Ревда, группой лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли между собой следующим образом: ФИО1 взял на себя обязанность по приисканию полувагона с ломом черного металла, по его сбросу с полувагона, совместный перенос тайно похищенного от железнодорожного полотна в место временного складирования, погрузку с места складирования похищенного лома металла и его вывоз на транспортном средстве в пункт приема металлолома для сдачи за денежное вознаграждение, согласованное распределение прибыли, полученной от сдачи похищенного лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по приисканию транспортного – автомобиля марки ВАЗ2109 гос. номер № регион, принадлежащего последнему, для транспортировки тайно похищенного в пункт приема лома, по переносу похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла, в свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязанность по переносу тайно похищенного с полувагона лома металла с места совершения преступления до места его временного складирования, а также совместную погрузку с места складирования похищенного лома металла в автомобиль для дальнейшей его транспортировки в пункт приема лома металла.

После достигнутой договоренности, 01.10.2022 в ночное время, точное время следствием не установлено ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли к полувагону № 53824249, находящемуся в сцепке с грузовыми вагонами 54 по счету на 8 железнодорожном пути ст. Ревда Свердловской железной дороги, железнодорожный вокзал которой расположен по адресу: 

<

...>, прибывшему на ст. Ревда 01.10.2022 в 01 час. 20 мин. местного времени в составе грузового поезда №3555, следовавшему по отправке ЭШ691626, грузоотправитель ООО «ПО Татвторчермет», станция отправления Кульшарипово Куйбышевской железной дороги - грузополучатель АО «НЛМК-Урал», станция назначения Ревда Свердловской железной дороги, с грузом - лом стальной сборный категории 3А1, после чего, убедившись в отсутствии на указанном участке местности работников железной дороги и других лиц, ФИО1 свободным доступом поднялся на полувагон № 53824249, где действуя тайно, умышленно, согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, с целью безвозмездного изъятия, стал собственноручно сбрасывать на насыпь железнодорожного полотна лом черного металла, в свою очередь два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, последовательно, собственноручно перенесли сброшенный лом последним к месту временного складирования, расположенному на расстоянии около 3 метров от автомобильной дороги расположенной по ул. ФИО2 в г. Ревда Свердловской области. 

Общий вес сброшенного и похищенного ФИО1 совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с полувагона № 53824249 лома черного металла составил 2152 кг.

В последующем, тайно похищенный, при вышеуказанных обстоятельствах лом металла, общим весом 2152 кг., ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиле марки «ВАЗ 2109» в кузове белого цвета, гос. номер № регион под управлением последнего, и сдали в пункт приема металлов расположенный по адресу: 

<

...> за денежное вознаграждение, распорядившись тайно похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и два лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместными действиями тайно похитили с полувагона № 53824249, находящегося в сцепке с грузовыми вагонами на 8 пути ст. Ревда Свердловской железной дороги лом черного металла, категории 3А1, общим весом 2152 кг., стоимостью 23480 рублей за 1 тонну лома категории 3А1, общей стоимостью 50 528 рублей 96 копеек (без учета НДС), принадлежащий на праве собственности ООО «ПО Татвторчермет» (преступление № 3).

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатом ему разъяснены.

Государственный обвинитель, защитник, против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в порядке особого судопроизводства не возражали.

Представитель потерпевшего ООО «ПО Татвторчермет» - Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, при этом он также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч. 3 ст.15 УК РФ в совершении трех преступлений средней тяжести, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за совершение которых предусмотрено наказание до пяти лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом им получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО1 по преступлениям № 1,2,3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, каждое.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершил преступления средней тяжести.

С учетом обстоятельств дела, отсутствуют правовые и фактические основания для изменения категории преступлений на менее тяжкие составы преступлений, в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает по преступлениям № 1,2,3 активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в действиях виновного, направленных на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств всех преступлений, поскольку ФИО1 подробно и последовательно изложил обстоятельства совершения им преступлений, о своей роли в преступлениях; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - нахождение на иждивении двух малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи близкому родственнику (матери).

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в виду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. Оснований для применения ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, устойчивые социальные связи, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Гражданский иск прокурора о взыскании с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежит удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п. 6 ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению № 1, ущерб ООО «ПО Татвторчермет» на сумму 108 712,40 рублей) в виде 200 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению № 2, ущерб ООО «ПО Татвторчермет» на сумму 48 650,56 рублей) в виде 200 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению № 3, ущерб ООО «ПО Татвторчермет» на сумму 50 528,96 рублей) в виде 200 часов обязательных работ. 

В соответствии ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 360 часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ревдинского городского суда Свердловской области от 05.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору Ревдинского городского суда Свердловской области от 05.09.2023 (отбыто 140 часов обязательных работ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Ревдинского городского суда Свердловской области от 14.11.2023 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: приемо-сдаточные акты №24896, №24923 от 25.09.2022, №25746 от 02.10.2022, №25046 от 26.09.2022, №25959 от 04.10.2022; железнодорожные транспортные накладные ЭШ389619, ЭШ283414, ЭШ534623, ЭШ495561, ЭШ691626; товарные чеки пункта приема лома металла за 23.09.2022, 24.09.2022, 28.09.2022, 01.10.2022 - хранить при уголовном деле № 1-152/2023.

Процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия в отношении ФИО1 возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ревдинский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья: А.А. Захаренков